
  
 

Муниципальное образование 
  город Нефтеюганск 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ 

 

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск, 
Ханты-Мансийский   

автономный округ - Югра 
(Тюменская область), 628303 

Телефон: 22-73-72,  
факс: 23-75-52, 23-77-62 

E-mail: KDN@admugansk.ru 
 
 

 
 

Субъектам системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
 

    
  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 14 от 17.04.2025  

 
 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе: 
 
Председательствующий 
 
 
 
Ответственный секретарь 

 
Ченцов А.В., председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в городе 
Нефтеюганске 
 
Е.П.Герасимова, специалист-эксперт отдела по 
организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации 
города 

 
Присутствовали члены 
КДН 
 
 

 
Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана 
Владимировна, Джанаева Елена Николаевна, Маркова 
Анастасия Викторовна, Подобреев Михаил 
Владимирович, Сабанцева Татьяна Владимировна, 
Сопкина Наталья Владимировна, Чуркина Ольга 
Анатольевна, Шиханихина Светлана Владимировна  
 

Отсутствовали члены  
КДН 
 
 
Помощник прокурора 

Козаренко Вера Геннадьевна, Скокова Наталья 
Анатольевна, Сысоев Александр Александрович, 
Тернопольченко Анна Викторовна, Утигалиева 
Салима Абдулаевна, Хвальчев Александр Юрьевич 
Нургатин Дмитрий Сергеевич  

mailto:KDN@admugansk.ru


 2 
 
«Об оценке эффективности деятельности органов 
и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры в 2024 году». 
  

 Заслушав во исполнение пункта 5.1 постановления Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Ханты – Мансийском автономном округе 
– Югре № 17 от 31.03.2025 информацию по вопросу повестки дня, комиссия 
установила следующее. 

Деятельность субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних города Нефтеюганска за 2024 год в целом 
признана эффективной. 

Вместе с тем, некоторыми субъектами системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Нефтеюганска 
допущены неэффективные показатели своей деятельности, а именно: 

-Отдел молодежной политики Департамента по делам администрации 
города Нефтеюганска: «Доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно, в отношении которых органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
проводилась индивидуальная профилактическая работа, вовлеченных в отчетный 
период в различные виды занятости и досуга в молодежных организациях, от 
общего количества несовершеннолетних, в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики в течение отчетного периода проводилась 
индивидуальная профилактическая работа»; 

-Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив»: «Доля  
несовершеннолетних, повторно проходивших обследование, наблюдение или 
лечение в медицинских организациях в связи с употреблением алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, наркотических средств, психотропных или 
одурманивающих веществ, от общего количества несовершеннолетних, 
проходивших обследование, наблюдение или лечение в медицинских 
организациях в связи с употреблением алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, наркотических средств, психотропных или одурманивающих веществ, 
за отчетный период». 

-Территориальный центр занятости населения по городу Нефтеюганску и 
Нефтеюганскому району: «Доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно, трудоустроенных за отчетный период органами службы занятости 
на временные работы, в общей численности несовершеннолетних в автономном 
округе, обратившихся за оказанием услуг по трудоустройству»; 

-Отделение по делам несовершеннолетних Отдела министерства внутренних 
дел Росси по г.Нефтеюганску «Доля родителей (иных законных представителей), 
снятых за отчетный период с профилактического учета в подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел в связи с исправлением, в общей 



 3 
численности родителей, снятых с профилактического учета в 
подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел».  

Муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в городе Нефтеюганске рассмотрен каждый неэффективный показатель 
деятельности отдельных субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, проанализированы причины 
неэффективности. 

Так, анализируя показатель «Доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
17 лет включительно, в отношении которых органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
проводилась индивидуальная профилактическая работа, вовлеченных в отчетный 
период в различные виды занятости и досуга в молодежных организациях, от 
общего количества несовершеннолетних, в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики в течение отчетного периода проводилась 
индивидуальная профилактическая работа» установлено, что в 2024 году из 54 
несовершеннолетних Отделом молодежной политики Департамента по делам 
администрации города Нефтеюганска вовлечены в различные виды занятости и 
досуга 29 несовершеннолетних (АППГ – 19 из 34 несовершеннолетних), что 
составило 53,70% (АППГ – 55,88%). 

Таким образом, при увеличении количества вовлеченных в различные виды 
досуга и занятости несовершеннолетних решающую роль сыграло общее 
увеличение количества несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении. 

Анализируя показатель «Доля  несовершеннолетних, повторно проходивших 
обследование, наблюдение или лечение в медицинских организациях в связи с 
употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических 
средств, психотропных или одурманивающих веществ, от общего количества 
несовершеннолетних, проходивших обследование, наблюдение или лечение в 
медицинских организациях в связи с употреблением алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, наркотических средств, психотропных или 
одурманивающих веществ, за отчетный период» установлено, что в 2024 году из 
12 состоящих на учете БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская окружная клиническая 
больница имени В.И.Яцкив» несовершеннолетних 2 повторно прошли 
обследование в связи с употреблением алкогольной продукции, что составило 
16,67% (АППГ – 0 из 6 состоящих на учёте, что составляет 0%). 

Анализируя критерий оценки по показателю «Доля несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 17 лет включительно, трудоустроенных за отчетный период 
органами службы занятости на временные работы, в общей численности 
несовершеннолетних в автономном округе, обратившихся за оказанием услуг по 
трудоустройству» установлено, что в 2024 году из 1321 несовершеннолетних, 
обратившихся за трудоустройством, трудоустроено 1275 человек, что составило 
97% (АППГ – 1258 несовершеннолетних из 1280, что составляет 98%). 

Здесь можно отметить, что при снижении доли трудоустроенных подростков 
в свободное от учебы время за отчетный период по сравнению с предыдущим 
периодом, деятельность признается неэффективной. 



 4 
В 2024 году при содействии Территориального центра занятости 

населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Нефтеюганского 
управления КУ «Центра занятости населения–Югры» (далее по тексту–ТЦЗН) на 
временные работы  в свободное от учебы время было трудоустроено 1275 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет, что составляет 96,5% от числа 
обратившихся (1321 подростков), тогда как уровень трудоустройства подростков в 
свободное от учебы время за 2023 год составил 98,3% (в абсолютном выражении 
1258 человек из 1280). Несмотря на то, что в количественном выражении число 
трудоустроенных подростков в свободное от учебы время в 2024 году увеличилось 
на 17 человек, доля трудоустроенных уменьшилась на 1,8%.  

Снижение доли произошло в связи с увеличением количества обратившихся 
подростков. Каким-либо образом влиять на этот процесс невозможно, учитывая, 
что все взаимодействие осуществляется посредством Единой цифровой 
платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».  

Ряд подростков обращались формально, без мотивации на трудоустройство, 
для подачи заявления в целях заключения социального контракта в органах 
социальной защиты. Впоследствии, были сняты с регистрационного учета за 
длительную неявку в органы службы занятости.  

Ряд подростков отказывались от услуг центра занятости, отзывали свои 
заявления (замена у работодателей в связи с изменением жизненных обстоятельств 
подростков).  

Анализируя показатель «Доля родителей (иных законных представителей), 
снятых за отчетный период с профилактического учета в подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел в связи с исправлением, в общей 
численности родителей, снятых с профилактического учета в подразделениях по 
делам несовершеннолетних органов внутренних дел» Комиссия установила, что в 
2024 году ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску снято с профилактического 
учёта 51 родитель из 77, что составляет 66,23% (АППГ – 80 из 89, что составляет 
89,89%). 

Возможной причиной неэффективности данного показателя являются 
кадровые просчёты ОМВД России по г.Нефтеюганску, выразившиеся в том, что в 
2024 году из штатных 14 единиц фактически в ОДН ОМВД России по 
г.Нефтеюганску работали лишь 3 инспектора. 

 
Учитывая изложенное, Комиссия постановляет: 
1.Утвердить отчет: «Об оценке эффективности деятельности органов 

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 
году», согласно приложению. 
 
 Срок: 17 апреля 2025 года. 
 
 2.Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних города Нефтеюганска, допустившим неэффективные 
показатели своей деятельности: скорректировать ведомственные планы работы с 



 5 
целью достижения в 2025 году эффективных показателей деятельности, 
не меньше показателей 2024 года. 
 
 3.Территориальному центру занятости населения по городу Нефтеюганску и 
Нефтеюганскому району: 
 3.1.Продолжить работу с работодателями коммерческого сектора по 
организации временных рабочих для подростков в свободное от учебы время. 
 
 Срок: до 25 декабря 2025 года. 
 
 3.2.Организовать проведение адресной работы с работодателями, 
заключившими соглашения на организацию временного трудоустройства 
подростков в свободное от учебы время, в рамках государственной программы 
«Поддержка занятости населения» по тщательному отбору кандидатов участников 
мероприятия, для минимизации «потерь». 
 
 Срок: до 25 декабря 2025 года. 
 
 
Председательствующий                                                                                 А.В.Ченцов 

 
 

 
 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1] 


